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진말초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-21 예산액 1,305,883,000

제1조     2021학년도 진말초등학교회계 세입ㆍ세출 예산총액은  세입ㆍ세출 각각 1,305,883,000원으로 하며 

세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조    회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학

교발전기금 전입금 또는 선택적교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이

후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조   ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

                1. 교원 연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

                2. 학교회계 직원의 인건비

                3. 각종 공과금

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 진말초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 583,073 1,571,636 1,305,883 722,810 124 -265,753 -16.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 28,540 2.1

학생복지/교육격차 해소 517,804 39.6

기본적 교육활동 102,251 7.8

선택적 교육활동 370,846 28.3

교육활동 지원 29,710 2.2

학교 일반운영 256,732 19.6

이전수입 지방자치단체이전수입 145,157 11.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 759,271 58.1

자체수입 학부모부담수입 397,604 30.4

자체수입 행정활동수입 1,851 0.1

기타수입 전년도이월금 2,000 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 904,428 509,400 395,028

1.지방자치단체이전수입 145,157 0 145,157

1.비법정이전수입 145,157 0 145,157

1.기초지방자치단체전입금 145,157 0 145,157

1.급식비보조금(기초) 145,157 0 145,157
학교급식 지원사업 보조금 : 3,130원*620명

*187일*40%=
145,157,000

2.지방교육행정기관이전수입 759,271 509,400 249,871

1.교육비특별회계전입금수입 759,271 509,400 249,871

1.교육비특별회계전입금 759,271 509,400 249,871

1.학교운영비전입금 457,557 417,975 39,582 기본운영비(유) : 22,284,000원 * 1교 = 22,284,000

기본운영비(초) : 435,273,000원 * 1교 = 435,273,000

2.목적사업비전입금 301,714 91,425 210,289
무상급식비(초,운영비) : 47,153,000원 * 1교 

=
47,153,000

무상급식비(초,식품비) : 170,583,000원 * 1교

 =
170,583,000

무상급식비(유) : 5,498,000원 * 1교 = 5,498,000

조리실무사인건비(목적) : 50,400,000원 * 1교

 =
50,400,000

체육코치인건비 : 28,080,000원 * 1교 = 28,080,000

2.자체수입 399,455 68,673 330,782

1.학부모부담수입 397,604 65,049 332,555

1.수익자부담수입 397,604 65,049 332,555

1.급식비 63,158 6,300 56,858

1.급식비 34,236 6,300 27,936 교직원급식비 : 3,980원*46명*187일= 34,236,000

2.우유급식비 28,922 0 28,922 우유대금 : 430원*380명*177일= 28,922,000

2.방과후학교활동비 303,036 28,824 274,212

1.방과후학교활동비 303,036 28,824 274,212 생명과학운영수당 : 23,000원*30명*10월= 6,900,000

미니어쳐 건축교실운영수당 : 23,000원*30명

*10월 =
6,900,000

컴퓨터운영수당 : 25,000원*45명*10월 = 11,250,000

로봇과학운영수당 : 25,000원*30명*10월= 7,500,000

클레이&쿠키운영수당 : 23,000원*30명*10월= 6,900,000

영어놀이운영수당 : 45,000원*30명*10월= 13,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

배드민턴(초급)운영수당 : 30,000원*30명*10월

=
9,000,000

배드민턴(중급)운영수당 : 80,000원*15명*10월

=
12,000,000

배드민턴(상급)운영수당 : 120,000원*15명*10

월=
18,000,000

우쿨렐레운영수당 : 30,000원*15명*10월= 4,500,000

요리운영수당 : 25,000원*30명*10월= 7,500,000

축구운영수당 : 25,000원*30명*10월= 7,500,000

가야금(산조,병창)운영수당 : 125,000원*30명

*10월 =
37,500,000

큐브운영수당 : 30,000원*15명*10월 = 4,500,000

바둑운영수당 : 30,000원*30명*10월 = 9,000,000

음악줄넘기운영수당 : 30,000원*30명*10월= 9,000,000

한자운영수당 : 30,000원*30명*10월 = 9,000,000

생명과학 재료비,수용비 : 19,140원*30명*10월

=
5,742,000

미니어처건축교실 재료비,수용비 : 20,340원

*30명*10월=
6,102,000

컴퓨터 재료비,수용비 : 9,000원*45명*10월= 4,050,000

로봇과학 재료비,수용비 : 34,200원*30명*10월

=
10,260,000

클레이&쿠키 재료비,수용비 : 17,640원*30명

*10월=
5,292,000

영어놀이 재료비,수용비 : 10,200원*30명*10월

=
3,060,000

배드민턴(초급) 수용비 : 5,400원*30명*10월= 1,620,000

배드민턴(중급) 수용비 : 14,400원*15명*10월= 2,160,000

배드민턴(상급) 수용비 : 21,600원*15명*10월= 3,240,000

우쿨렐레 수용비 : 5,400원*15명*10월 = 810,000

요리 재료비,수용비 : 76,500원*30명*10월 = 22,950,000

축구 수용비 : 4,500원*30명*10월= 1,350,000

가야금(산조,병창) 수용비 : 125,000원*30명

*10월=
37,500,000

큐브 재료비,수용비 : 23,400원*15명*10월= 3,510,000

바둑 재료비,수용비 : 14,400원*30명*10월= 4,320,000

음악줄넘기 수용비 : 30,000원*30명*10월= 9,000,000

한자 수용비 : 5,400원*30명*10월= 1,620,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 16,250 23,100 -6,850

1.현장체험학습비 16,250 23,100 -6,850 1학년현장체험학습비 : 25,000원*100명= 2,500,000

2학년현장체험학습비 : 25,000원*100명= 2,500,000

3학년현장체험학습비 : 25,000원*100명= 2,500,000

4학년현장체험학습비 : 25,000원*110명= 2,750,000

5학년현장체험학습비 : 25,000원*110명= 2,750,000

6학년현장체험학습비 : 25,000원*130명= 3,250,000

4.졸업앨범비 7,560 6,825 735

1.졸업앨범비 7,560 6,825 735 초등졸업앨범제작 : 63,000원*120부= 7,560,000

5.운동부운영비 7,600 0 7,600

1.운동부운영비 7,600 0 7,600 개인장비구입비 : 400,000원*15명= 6,000,000

배드민턴부운영비 : 100,000원*16명= 1,600,000

2.행정활동수입 1,851 3,624 -1,773

1.사용료및수수료 70 20 50

1.사용료및수수료 70 20 50

1.사용료 70 20 50 학교시설사용료 : 70,000원*1회= 70,000

2.자산수입 231 204 27

1.자산매각대 231 204 27

1.자산매각대 231 204 27 불용물품매각대금 : 231,000원*1회= 231,000

3.기타행정활동수입 1,550 3,400 -1,850

1.이자수입 900 3,000 -2,100

1.이자수입 900 3,000 -2,100 이자수입 : 900,000원*1회= 900,000

2.기타행정활동수입 650 400 250

1.기타행정활동수입 650 400 250 시설공사공공요금수납 : 50,000원*1회= 50,000

폐식용유매각대금 : 480,000원*1회= 480,000

신용카드적립포인트 : 120,000원*1회= 120,000

3.기타수입 2,000 5,000 -3,000

1.전년도이월금 2,000 5,000 -3,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 1,305,883 583,073 722,810
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,540 29,685 -1,145

1.기타 교직원보수 23,940 19,740 4,200

1.기타수당 23,940 19,740 4,200

1.[초]교원연구비 23,100 19,740 3,360

1.기타수당 23,100 19,740 3,360 교원연구비(총액) : 1,925,000원*12월 23,100,000

2.[유]교원연구비(병설유) 840 0 840

1.기타수당 840 0 840 교원연구비(총액) : 70,000원*12월 840,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 9,945 -5,345

1.교직원역량강화 3,600 1,600 2,000

1.[초]자율연수 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 연수지원비 : 100,000원 * 30명 3,000,000

2.[초]기타역량강화지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0 외부강사연수비 : 300,000월 * 2회 600,000

3.[초]부장교사지구장학협의회(목적) 0 0 0

4.[초]초등학생평가 교원연량강화 직무연수(목적)0 0 0

2.교직원복지 1,000 8,345 -7,345

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
동아리활동운영비 : 200,000원 * 5개 동아

리
1,000,000

2.[초]기타교직원복지지원 0 7,345 -7,345

1.무기계약직원인건비 0 7,345 -7,345

2.학생복지/교육격차 해소 517,804 117,235 400,569

1.급식 관리 483,869 84,055 399,814

1.학교급식운영 483,869 84,055 399,814

1.[초]조리사인건비 480 405 75

1.무기계약직원인건비 480 405 75
조리사방학중연수참가근로임금(자체) : 

80,000원*1명*6회
480,000

2.[초]조리실무사인건비 1,440 21,900 -20,460

1.무기계약직원인건비 1,440 19,800 -18,360
조리실무사방학중연수참가근로임금(자체)

 : 80,000원*3명*6회
1,440,000

2.무기계약직원법정부담금 0 2,100 -2,100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식재료구입비 349,976 40,908 309,068

1.급식용식재료비 349,976 40,908 309,068
급식용식재료비(초,교직원) : 34,997,600

원*10월
349,976,000

4.[초]우유급식비 28,922 0 28,922

1.우유급식비 28,922 0 28,922 우유대금 : 430원*380명*177일= 28,922,000

5.[초]급식운영비 47,153 18,842 28,311

1.일반수용비 32,152 10,642 21,510 방역소독비 : 50,000원*6월 300,000

음식물쓰레기처리비용 : 500,000원*10월 5,000,000

급식소모품 : 2,000,000원*10월 20,000,000

급식기기유지 수리비 : 1,370,400원*5월 6,852,000

2.전기요금 3,000 2,000 1,000 전기요금 : 1,500,000원*2월= 3,000,000

3.상하수도료 2,001 2,000 1 상하수도요금 : 2,001,000원*1월 2,001,000

4.연료비 10,000 4,200 5,800 가스요금 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

6.[초]급식기구확충비 0 0 0

7.[유]급식재료구입비(유치원) 5,498 2,000 3,498

1.급식용식재료비 5,498 2,000 3,498 급식용식재료비(유) : 549,800원*10월= 5,498,000

8.[초]조리실무사인건비(목적) 50,400 0 50,400

1.무기계약직원인건비 43,200 0 43,200
조리실무사월급여 : 1,800,000원*2명*12월

=
43,200,000

2.무기계약직원법정부담금 7,200 0 7,200 조리실무사4대보험 : 300,000원*2명*12월= 7,200,000

9.[초]봉사인력봉사비(자체) 0 0 0

2.보건관리 26,375 26,355 20

1.학생및교직원보건안전관리 15,115 16,244 -1,129

1.[초]학교안전공제회비 2,671 2,640 31

1.학생복지비 2,671 2,640 31 학교안전공제회비(초등) : 4,400원*607명 2,671,000

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 응급학생병원후송비 : 10,000원*5회 50,000

3.[초]학생건강검사 7,919 9,014 -1,095

1.학생복지비 7,919 9,014 -1,095 학생정신건강검사 : 50,000원*1회 50,000

1학년건강검사 : 17,100원* 110명 1,881,000
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4학년건강검사 : 9,800원*120명 1,176,000

4학년비만아동검사추가비 : 25,700원*40명 1,028,000

구강검사(2,3,5.6학년) : 8,000원*430명 3,440,000

소변검사(2.3,5.6학년) : 800원*430명 344,000

4.[초]보건실운영 4,150 4,250 -100

1.일반수용비 1,500 1,500 0
보건실소모품및감염병관리비 : 500,000원

*3회
1,500,000

2.운영수당 1,350 1,250 100 교직원보건연수비 : 600,000원*1회 600,000

성교육강사비 : 250,000원*3회 750,000

3.교육운영비 300 300 0 보건교육자료구입 : 300,000원*1회 300,000

4.학생복지비 1,000 1,200 -200 약품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

5.[초]교직원건강검사비 280 245 35

1.교직원복지비 280 245 35 교직원결핵검사비 : 7,000원*40명 280,000

6.[유]학교안전공제회비(유치원) 45 45 0

1.학생복지비 45 45 0 학교안전공제회비(유치원) : 2,500원*18명 45,000

7.[초]흡연예방실천학교(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 11,260 10,111 1,149

1.[초]먹는물관리 6,760 6,041 719

1.일반수용비 6,760 6,041 719 대용량정수기유지보수비 : 165,000원*12월 1,980,000

정수기유지보수비 : 2,000,000원*2회 4,000,000

정수기수질검사비 : 13,000원*15대*4회 780,000

2.[초]공기질측정 0 1,820 -1,820

1.일반수용비 0 1,820 -1,820

3.[초]방역관리 4,500 2,250 2,250

1.일반수용비 4,500 2,250 2,250 교사내외방역소독 : 300,000원*8회 2,400,000

침구세탁비 : 50,000원*2회 100,000

방역학습자료구입 : 500,000원*4회 2,000,000

4.[초]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,초)0 0 0

5.[유]공기정화장치 임대 및 유지관리(목적,유)0 0 0
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6.[초]방역인력지원(자체) 0 0 0

7.[초]방역인력지원(목적) 0 0 0

8.[초]방역인력지원(국고) 0 0 0

9.[유]방역물품 및 보건용 마스크구입(목적,유)0 0 0

10.[초]공기순환기 설치(목적) 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[초]기타교육격차해소지원 0 0 0

4.학생복지 7,560 6,825 735

1.학생복지운영 7,560 6,825 735

1.[초]졸업앨범제작 7,560 6,825 735

1.교육운영비 7,560 6,825 735 초등앨범제작 : 63000원*120부 7,560,000

2.[초]교육회복지원금(목적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 102,251 107,419 -5,168

1.교과 활동 65,401 61,419 3,982

1.교과활동지원 24,700 23,450 1,250

1.[초]학습준비물지원 18,900 18,500 400

1.학습준비물 18,900 18,500 400 학습준비물구입 : 30,000원*630명 18,900,000

2.[초]보결(대강)수업관리 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500 보결수업수당 : 2,000,000*1교 2,000,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 성장배려학년제운영 : 300,000원*4학급 1,200,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 1,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300 학생주도프로젝트운영 : 2,000,000*1회 2,000,000

6.[초]혁신공감학교운영 0 0 0

7.[초]기타교과활동지원 600 550 50

1.교육운영비 600 550 50 우리들은1학년구입 : 6,000원*100명 600,000
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8.[초]마을연계창의적교육과정(시보조) 0 0 0

9.[초]시흥의사계(시보조) 0 0 0

10.[초]예술체육융합프로젝트(시보조) 0 0 0

11.[초]다문화감수성교육(시보조) 0 0 0

12.[초]온배움튜터운영(국고) 0 0 0

13.[초]온배움튜터운영2차 (국고) 0 0 0

14.[초]마을연계창의적교육과정(자체) 0 0 0

15.[초]2021하반기 교과보충 집중프로그램운영(목적)0 0 0

2.과학 교과활동 7,080 8,160 -1,080

1.[초]과학교재교구구입 6,500 4,600 1,900

1.교육운영비 6,500 4,600 1,900 교수학습자료구입 : 6,000,000원*1회 6,000,000

과학실기자재구입 : 500,000원*1회 500,000

2.[초]실험실습재료지원 0 570 -570

1.교육운영비 0 570 -570

3.[초]행정실무사(과학)인건비 500 2,910 -2,410

1.무기계약직원인건비 500 2,380 -1,880
행정실무사(과학)초과근무수당 : 20,000원

*25시간
500,000

2.무기계약직원법정부담금 0 530 -530

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0 특수건강검진료 : 80,000원*1회 80,000

3.체육 교과활동 11,150 7,500 3,650

1.[초]체육교과운영 9,150 5,500 3,650

1.운영수당 2,250 2,400 -150 동아리강사비 : 35000원*30시간*1명 1,050,000

체력향상프로그램 강사비 : 30000*2시간

*20회
1,200,000

2.교직원복지비 200 400 -200 피복비 구입비 : 200,000원*1명 200,000

3.교육운영비 6,700 2,700 4,000 동아리운영비 : 100,000*25개 부서 2,500,000

스포츠클럽운영 : 200,000원*6개학년 1,200,000

운동회 운영비 : 500,000원*6개학년 3,000,000

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 체육교구구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

3.[초]생존수영교육활동 0 0 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 음악교과자료구입 : 300,000원*2회 600,000

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교수학습자료구입 : 200,000원*1회 200,000

6.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]예절및인성활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 바른말교육운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

7.특수교육교과활동 4,268 3,900 368

1.[초]특수교육교과운영 1,200 2,000 -800

1.교육운영비 1,200 2,000 -800 교재교구 및 학습자료 구입 : 200,000*4회 800,000

통합교육운영비 : 200,000*2회 400,000

2.[초]특수학급운영지원 2,468 1,400 1,068

1.일반수용비 200 300 -100 청소용품 및 사무용품 구입 : 100000*2회 200,000

2.학습준비물 750 800 -50 학습준비물구입 : 150000*5회 750,000

3.비품구입비 1,518 300 1,218 비품구입비 : 1518000원*1회 1,518,000

3.[초]직업실습지원 0 0 0

4.[초]현장체험학습 600 500 100

1.교육운영비 600 500 100 현장체험학습비 : 300000*2회 600,000

5.[초]특수교육방과후교육비(목적) 0 0 0

8.유치원 교과활동 16,403 16,609 -206

1.[유]유치원교과운영 13,794 14,000 -206

1.일반수용비 4,317 6,000 -1,683 소모품구입 : 1,405,000원*1교 1,405,000

잉크및토너구입 : 260,000원*1회 = 260,000

자원봉사자활동비 : 2,652,000원*1교 2,652,000
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2.교육운영비 5,500 4,500 1,000 유치원행사운영비 : 500,000원*5회 2,500,000

교과활동자료구입 : 500,000원*6회 3,000,000

3.비품구입비 3,477 3,000 477 비품구입 : 3,477,000원*1교 = 3,477,000

4.도서구입비 500 500 0 도서구입 : 500,000원*1회 500,000

2.[유]학습준비물지원 2,609 2,609 0

1.학습준비물 2,609 2,609 0 학습준비물구입 : 1,304,500원*2회 2,609,000

3.[유]유아학비지원금(목적) 0 0 0

2.창의적 체험활동 36,850 46,000 -9,150

1.자율활동 18,000 20,400 -2,400

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 자치회활동비 : 500,000원*4회 2,000,000

2.[초]학급운영비 16,000 18,400 -2,400

1.교육운영비 16,000 18,400 -2,400 학급운영비(기본) : 200000원*25학급 5,000,000

학급운영비(프로그램) : 400000원*25학급 10,000,000

교과전담학급운영비 : 200000원*5명 1,000,000

2.현장체험학습활동 17,550 24,300 -6,750

1.[초]현장체험학습 17,550 24,300 -6,750

1.교육운영비 17,550 24,300 -6,750 여행자보험료(자체) : 1,000원*650명*2회 1,300,000

1학년현장체험학습비(수익자) : 25,000원

*100명
2,500,000

2학년현장체험학습비(수익자) : 25,000원

*100명
2,500,000

3학년현장체험학습비(수익자) : 25,000원

*100명
2,500,000

4학년현장체험학습비(수익자) : 25,000원

*110명
2,750,000

5학년현장체험학습비(수익자) : 25,000원

*110명
2,750,000

6학년현장체험학습비(수익자) : 25,000원

*130명
3,250,000

3.진로활동 1,300 1,300 0

1.[초]자기이해활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 자기탐색검사비 : 10000원*130명 1,300,000

4.선택적 교육활동 370,846 60,924 309,922
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1.방과후학교 운영 303,736 36,624 267,112

1.방과후학교운영 303,036 28,824 274,212

1.[초]방과후학교운영 122,586 8,364 114,222

1.일반수용비 69,801 1,334 68,467 생명과학 일반수용비 : 4140원*30명*10월 1,242,000

미니어쳐 건축교실 일반수용비 : 4140원

*30명*10월
1,242,000

컴퓨터 일반수용비 : 4500원*45명*10월 2,025,000

로봇과학 일반수용비 : 4500원*30명*10월 1,350,000

클레이&쿠키 일반수용비 : 4140원*30명*10

월
1,242,000

영어놀이 일반수용비 : 5400원*30명*10월 1,620,000

배드민턴(초급) 일반수용비 : 5400원*30명

*10월
1,620,000

배드민턴(중급) 일반수용비 : 14400원*15

명*10월
2,160,000

배드민턴(상급) 일반수용비 : 21600원*15

명*10월
3,240,000

우쿨렐레 일반수용비 : 5400원*15명*10월 810,000

요리 일반수용비 : 4500원*30명*10월 1,350,000

축구 일반수용비 : 4500원*30명*10월 1,350,000

가야금(산조,병창) 일반수용비 : 

125000*30명*10월
37,500,000

큐브 일반수용비 : 5400원*15명*10월 810,000

바둑 일반수용비 : 5400원*30명*10월 1,620,000

음악줄넘기 일반수용비 : 30000*30점*10월 9,000,000

한자 일반수용비 : 5400원*30명*10월 1,620,000

2.교육운영비 52,785 7,030 45,755 생명과학 재료비 : 50000원*30명*3회 4,500,000

미니어처 재료비 : 54000*30명*3회 4,860,000

컴퓨터 재료비 : 15000*45명*3회 2,025,000

로봇과학 재료비 : 99000원*30명*3회 8,910,000

클레이&쿠키재료비 : 45000*30명*3회 4,050,000

영어놀이 교재비 : 16000*30명*3회 1,440,000

요리 재료비 : 72000원*30명*10월 21,600,000

큐브 재료비 : 30000*30명*3회 2,700,000
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바둑 재료비 : 30000*30명*3회 2,700,000

2.[초]방과후학교강사수당 180,450 20,460 159,990

1.운영수당 180,450 20,460 159,990 생명과학운영수당 : 23000원*30명*10월 6,900,000

미니어쳐 건축교실운영수당 : 23000*30명

*10월
6,900,000

컴퓨터운영수당 : 25000*45명*10월 11,250,000

로봇과학운영수당 : 25000원*30명*10월 7,500,000

클레이&쿠키운영수당 : 23000*30명*10월 6,900,000

영어놀이운영수당 : 45000*30명*10월 13,500,000

배드민턴(초급)운영수당 : 30000원*30명

*10월
9,000,000

배드민턴(중급)운영수당 : 80000원*15명

*10월
12,000,000

배드민턴(상급)운영수당 : 120000원*15명

*10월
18,000,000

우쿨렐레운영수당 : 30000원*15명*10월 4,500,000

요리운영수당 : 25000*30명*10월 7,500,000

축구운영수당 : 25000*30명*10월 7,500,000

가야금(산조,병창)운영수당 : 125000*30명

*10월
37,500,000

큐브운영수당 : 30000원*15명*10월 4,500,000

바둑운영수당 : 30000원*30명*10월 9,000,000

음악줄넘기운영수당 : 30000*30점*10월 9,000,000

한자운영수당 : 30000원*30명*10월 9,000,000

2.돌봄교실운영 500 7,800 -7,300

1.[초]돌봄교실운영 0 6,600 -6,600

1.일반수용비 0 6,600 -6,600

2.[초]돌봄전담인력운영 500 1,200 -700

1.무기계약직원인건비 500 1,200 -700
돌봄전담사초과근무수당 : 20,000원*25시

간
500,000

3.[초]돌봄교실프로그램운영(시보조) 0 0 0

4.[초]긴급돌봄교실인력운영(목적) 0 0 0

5.[초]돌봄교실급간식운영(수익자) 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 200 0 200
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1.[유]유치원방과후과정운영 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
유치원방과후전담사대체근무수당 : 40,000

원*5회
200,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비 0 0 0

3.[유]코로나19대응 하반기 유치원 방과후과정운영(목적)0 0 0

2.독서활동 28,430 21,800 6,630

1.독서활동운영 28,430 21,800 6,630

1.[초]도서구입 14,000 12,000 2,000

1.도서구입비 14,000 12,000 2,000 도서구입비 : 7000000원*2회 14,000,000

2.[초]도서관운영 2,200 3,400 -1,200

1.일반수용비 1,000 800 200 도서관운영소모품비 : 250000원*4회 1,000,000

2.교육운영비 1,200 900 300 정기간행물구입 : 150000원*8종 1,200,000

3.비품구입비 0 1,700 -1,700

3.[초]사서인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0 사서초과근무수당 : 20,000원*20시간 400,000

4.[초]독서관련행사운영 5,000 2,300 2,700

1.교육운영비 5,000 2,300 2,700 도서관행사물품비 : 200000원*5회 1,000,000

도서관행사운영 : 200000원*5회 1,000,000

독서축제운영 : 500,000원*6학년 3,000,000

5.[초]독서교육역량강화 6,830 3,700 3,130

1.교육운영비 6,830 3,700 3,130
독서자료제작 및 온책읽기 : 3,000원*610

명
1,830,000

독서교육운영비 : 200,000원*25학급 5,000,000

3.교기육성 38,680 2,500 36,180

1.교기운영 38,680 2,500 36,180

1.[초]기악부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 가야금 수리비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.[초]지도자(코치)인건비 28,080 0 28,080

1.기간제직원인건비 23,928 0 23,928
체육코치월급여(목적) : 1,994,000원*12월

=
23,928,000

2.기간제직원법정부담금 4,152 0 4,152 체육코치4대보험(목적) : 346,000원*12월= 4,152,000
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3.[초]기타운동부운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 배드민턴부운영비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

4.[초]2021년꿈나무지도자인건비(시보조) 0 0 0

5.[초]배드민턴부운영(수익자) 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
개인 장비 구입비(수익자) : 400,000원*15

명
6,000,000

배드민턴부 운영비(수익자) : 100,000원

*16명
1,600,000

6.[초]운동부운영지원금(시보조) 0 0 0

7.[초]가야금특화프로그램운영(시보조) 0 0 0

8.[초]학교운동부훈련지원(목적) 0 0 0

9.[초]제64회전국여름철종별배드민턴선수권대회외출전보조금(시보조)0 0 0

10.[초]제50회전국소년체육대회 참가지원금(목적)0 0 0

11.[국고][초]제50회전국소년체육대회 훈련비(국고)0 0 0

12.[초]제50회전국소년체육대회 피복비(목적)0 0 0

13.[초]운동부지도자 인건비 부족분(자체) 0 0 0

14.[초]동계강화훈련비(목적) 0 0 0

15.[초]배드민턴부육성지원금(시보조) 0 0 0

5.교육활동 지원 29,710 28,540 1,170

1.교무업무 운영 10,820 11,200 -380

1.교무학사운영 10,820 11,200 -380

1.[초]교무학사운영 700 670 30

1.교육운영비 700 670 30 교육과정인쇄비 : 15,000원*10부 150,000

교육과정바인더구입 : 10,000원*25개 250,000

상장인쇄비 : 300,000원*1회 300,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,970 2,570 400

1.일반수용비 210 210 0 학교보관용졸업앨범구입 : 70,000원*3부 210,000

2.교육운영비 2,760 2,360 400 졸업생기념품구입 : 10,000원*120명*1회 1,200,000

졸업생상장케이스구입 : 3,000원*120개 360,000

입학식선물구입 : 600,000원 * 1교 600,000
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입학식운영비 : 600,000원 * 1교 600,000

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,450 50

1.일반수용비 1,500 1,450 50 학부모문자서비스 : 1,200,000원*1회 1,200,000

행사사진현상 : 100,000원*1회 100,000

교육홍보플래카드제작 : 50,000원*4회 200,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 500 2,910 -2,410

1.무기계약직원인건비 500 2,380 -1,880
행정실무사(교무)초과근무수당 : 20,000원

*25시간
500,000

2.무기계약직원법정부담금 0 530 -530

5.[초]환경정리활동 5,150 3,600 1,550

1.일반수용비 2,650 2,500 150 외부청소용품구입 : 100,000원*2회 200,000

특별실환경구성비 : 400,000원*1회 400,000

학급청소물품구입 : 50,000원*25학급 1,250,000

특별실및외부 청소용구구입  : 400,000원

*2회
800,000

2.교육운영비 2,500 1,100 1,400 학급환경물품구입 : 100,000원*25학급 2,500,000

2.생활지도운영 860 760 100

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학교안전지킴이운영(목적) 0 0 0

2.학교폭력예방 860 760 100

1.[초]학교폭력예방지원 860 760 100

1.운영수당 560 560 0 강사비 : 280,000원*2회 560,000

2.교육운영비 300 200 100 학교폭력예방교육활동비 : 300,000원*1회 300,000

2.[초]안심알리미서비스(목적) 0 0 0

3.학습지원실 운영 18,030 16,580 1,450

1.방송실운영 1,400 1,700 -300

1.[초]방송장비구입 400 700 -300

1.비품구입비 400 700 -300 방송장비구입 : 200,000원*2회 400,000

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 400 200 방송실소모품구입 : 300,000*2회 600,000
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2.교육운영비 400 600 -200 방송기자재수리 : 200,000원*2회 400,000

2.정보화실운영 16,430 14,680 1,750

1.[초]학교정보화지원 1,470 2,720 -1,250

1.일반수용비 1,000 2,400 -1,400 특별실프린터잉크및토너 : 500,000원*2회 1,000,000

2.교육운영비 470 320 150 이지에듀사용료 : 440,000*1회 440,000

홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회 30,000

2.[초]학내망관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0 학내망유지보수용역비 : 330,000원*12월 3,960,000

3.[초]정보화기자재구매및관리 11,000 8,000 3,000

1.교육운영비 2,500 2,000 500 교단선진화기자재수리 : 200,000원*10회 2,000,000

컴퓨터주변기기구입 : 500,000원*1회 500,000

2.비품구입비 8,500 5,400 3,100 컴퓨터(데스크톱)구입 : 1,100,000*5대 5,500,000

정보화기자재구입 : 1,000,000원*3대 3,000,000

3.기타자산취득비 0 600 -600

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.[초]영어체험실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 영어체험실소모품구입 : 100,000*1회 100,000

영어체험실청소용품구입 : 100,000*1회 100,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]교실환경개선 0 0 0

2.[초]장애인편의시설설치지원(목적) 0 0 0

3.[초]돌봄교실노후환경개선(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 256,732 239,270 17,462

1.학교기관 운영 67,729 87,284 -19,555

1.부서기본운영 62,433 78,578 -16,145

1.[초]교장실운영 15,980 26,432 -10,452

1.일반업무추진비 12,440 13,000 -560 경조사비 : 50,000원*8회  400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원업무협의회비 : 1,590,000원*2회  3,180,000

학생격려비 :  50,000원*4회  200,000

학교운영위원회협의회비 : 20,000원*14명

*2회  
560,000

교장실 내빈접대물품구입 : 100,000원*7회 700,000

행정실 협의회 : 150,000원*2회  300,000

교무실 협의회 : 150,000*2회 300,000

부장 및 학년별 협의회 : 22,000원*50명*2

회  
2,200,000

행정실 내빈접대물품구입 : 150,000원*5회

  
750,000

교무실 내빈접대물품구입 : 150,000*5회 750,000

교육공무직원 간담회비 : 20,000원*20명*4

회  
1,600,000

학급별 학생격려비 :  50,000원*30회  1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,540 3,432 108
학교장직책급업무추진수행경비 : 295,000

원*1명*12월
3,540,000

3.비품구입비 0 10,000 -10,000

2.[초]교육행정실운영 43,153 41,746 1,407

1.일반수용비 25,984 21,766 4,218 복사용지구입 : 500,000원*8회 4,000,000

프린터및팩스토너구입 : 400,000원*2회 800,000

수수료 : 600,000원*2회 1,200,000

사무기기수리비 : 150,000원*2회 300,000

복합기임대비 : 1,452,000원*12월 17,424,000

신문대금 : 55,000원*12월 660,000

사무용소모품구입 : 500,000원*2회 1,000,000

기타소모품구입 : 300,000원*2회 600,000

2.기타공공요금 509 620 -111 우편요금 : 10,000원*12월 120,000

재정보증보험료 : 389,000원*1회 389,000

3.여비 6,300 16,800 -10,500 관내여비 : 20,000원*80회 1,600,000

관외여비 : 20,000원*235회 4,700,000

4.교직원복지비 360 560 -200 특근매식비 : 8,000원*20회 160,000

피복구입비 : 200,000원*1명 200,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 10,000 2,000 8,000 행정실 비품 구입 : 10,000,000원*1회 10,000,000

3.[초]교무실운영 2,100 800 1,300

1.일반수용비 2,100 800 1,300 사무용소모품구입 : 2,100,000원*1교 2,100,000

4.[초]학년연구실운영 1,200 9,600 -8,400

1.일반수용비 1,200 600 600
연구실운영물품구입 : 100,000*6개학년*2

회
1,200,000

2.비품구입비 0 9,000 -9,000

2.병설유치원기본운영 4,796 5,796 -1,000

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 3,796 4,796 -1,000

1.전기요금 3,076 4,076 -1,000 전기요금 : 307,600원*10회 = 3,076,000

2.상하수도료 600 600 0 상하수도요금 : 60,000원*10회 600,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 12,000원*10회 120,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 청소용품구입 : 400,000원*1회 400,000

시설유지보수비 : 300,000원*2회 600,000

3.행정지원인력운용 500 2,910 -2,410

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 2,910 -2,410

1.무기계약직원인건비 500 2,380 -1,880
행정실무사(행정)초과근무수당 : 20,000원

*25시간
500,000

2.무기계약직원법정부담금 0 530 -530

2.시설 장비 유지 187,003 149,986 37,017

1.학교시설장비유지 187,003 149,986 37,017

1.[초]공공요금및제세공과금 74,003 54,798 19,205

1.전기요금 50,400 36,000 14,400 전기요금 : 4,200,000원*12월 50,400,000

2.상하수도료 8,400 7,800 600 상하수도요금 : 700,000원*12월 8,400,000

3.연료비 7,320 3,000 4,320 도시가스요금 : 610,000원*12월 7,320,000

4.기타공공요금 7,883 7,998 -115 전화요금 : 250,000원*12월 3,000,000

인터넷요금 : 4,685,000원 4,685,000

방송수신요금 : 16,500원*12월 198,000

2.[초]시설일반관리 43,873 29,226 14,647
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 43,853 29,196 14,657 급식실위생용품구입 : 5,000원*10회*6명= 300,000

소방시설보수 : 1,000,000원*2회 2,000,000

소방안전관리자협회비 : 56,000원*1회 56,000

소방용저수조청소비 : 400,000원*1회 400,000

시설물소규모수선비 : 2,000,000원*16회 32,000,000

시설보수소모품구입 : 246,800원*10회 2,468,000

어린이놀이시설유지보수비 : 650,000원 * 

1회
650,000

폐기물처리비 : 279,000원*1회 279,000

급식소모품비 : 120,000원*5회= 600,000

급식시설개선개선비 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

후드청소비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.기타공공요금 20 30 -10 가스사고배상책임보험료 : 20,000원 * 1교 20,000

3.[초]조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 수목및화훼관리비 : 250,000원*2회 500,000

4.[초]시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실물품구입 : 100,000원*10월 1,000,000

5.[초]당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 당직실물품구입 : 200,000원*2회 400,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비27,474 24,250 3,224

1.무기계약직원인건비 24,434 21,750 2,684 시설미화원명절휴가비 : 525,000원*2회 1,050,000

시설미화원연차수당 : 800,000원*1회 800,000

시설미화원월급여 : 1,732,000원*12월 20,784,000

시설미화원퇴직적립금 : 1,800,000원*1회 1,800,000

2.맞춤형복지비 700 700 0 시설미화원맞춤형복지비 : 700,000원*1회 700,000

3.무기계약직원법정부담금 2,340 1,800 540
시설미화원4대보험기관부담금 : 195,000원

*12월
2,340,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,450 23,800 -350

1.기간제직원인건비 21,550 21,900 -350 시설당직원명절휴가비 : 540,000원*2회 1,080,000

시설당직원연차수당 : 900,000원*1회 900,000
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시설당직원월급여 : 1,485,000원*12월 17,820,000

시설당직원퇴직적립금 : 1,750,000원*1월 1,750,000

2.맞춤형복지비 700 700 0 시설당직원맞춤형복지비 : 700,000원*1회 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0
시설당직원4대보험기관부담금 : 100,000원

*12월
1,200,000

8.[초]시설관리용역 16,173 15,882 291

1.일반수용비 16,173 15,882 291
어린이놀이시설안전점검용역비 : 110,000

원*12월
1,320,000

무인경비,지문인식기관리용역비 : 548,000

원*12월
6,576,000

급식실보일러관리위탁용역비 : 1,155,000

원*1회
1,155,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월 2,640,000

승강기유지보수용역비 : 173,500원*12월 2,082,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

9.[초]시설안전점검 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0 승강기정기안전검사비 : 130,000원*1회 130,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 600 800 -200

1.일반수용비 500 700 -200 운영물품구입 : 500,000원 * 1교 500,000

2.여비 100 100 0 학부모회출장비 : 100,000원 * 1교 100,000

2.[초]학부모교육및활동지원 1,400 1,200 200

1.일반수용비 600 600 0 교육재료비 : 500,000원 * 1교 500,000

마미캅캠페인활동비 : 100,000원 * 1교 100,000

2.운영수당 800 600 200 강사비 : 800,000원 * 1교 800,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.[초]21년소규모교육환경개선사업(목적) 0 0 0

2.[초]체육관냉난방기구입설치지원금(시보조)0 0 0

3.[초]옥상난간설치(목적) 0 0 0
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세출합계 1,305,883 583,073 722,810
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